ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE FAGUNDES VARELA

INDICAÇÃO N°. 048/211CM DATA: 18.05.21

AUTOR: VEREADOR ANTONIO BOSCHETTI - PSD

ATA N° 09/211CM

SENHOR PRESIDENTE,

o Vereador, abaixo subscrito, vem respeitosamente à presença de Vossa
Excelência solicitar que seja encaminhada a seguinte:

INDICAÇÃO

Para que o poder público municipal contate com a Brigada Militar de
nossa cidade para solicitar o policiamento diário no horário de saída das crianças do
turno da manhã na Escola Caminhos do Aprender.

JUSTIFICATIVA

Justifico a referida indicação, considerando que o horário de saída das
crianças da Escola do turno da manhã, coincide com o horário de saída dos trabalhadores
das empresas para o almoço, aumentando o trânsito de veículos pelo local, sendo que
muitos transitam com velocidade acima do permitido, elevando o risco de acidentes aos
pedestres, em especial as crianças.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE FAGUNDES
r

VARELA, a 18 de maio de 2021.

Q,~~\;)
Ver. Antonio Boschetti - PSD

Rua Padre Pedra Casara, 119 I Centro - Fagundes Varela/RS I CEP95333-000
Fone: (54) 3445-1385 I E-mail: camara@fagundesvarela.rs.gov.br

•